

بيان مصرف ليبيا المركزي

عن الإيراد والإنفاق من 2025/01/01 حتى 2025/09/30

الإيراد: ◆

(الأرقام بالدينار الليبي)

البيان	الإيراد
إيرادات مبيعات نفطية	79.4 مليار
إيرادات إتاوات نفطية	13.4 مليار
إيرادات الضرائب	1.0 مليار
إيرادات الجمارك	136 مليون
إيرادات الاتصالات	51.4 مليون
إيرادات بيع المحروقات بالسوق المحلي	0
إيرادات أخرى*	619 مليون
الإجمالي	94.6 مليار

* إيرادات أخرى تمثل إيرادات واردة من مراقبات الخدمات المالية بالمدن الليبية نظير خدمات عامة وتمثل: (مسترجعات، رسوم جوازات، وتمليك سيارات، وغرامات، وغيرها من الرسوم).

الإنفاق: ◆

(الأرقام بالدينار الليبي)

البيان	الإنفاق
الباب الأول (المرتبات)	51 مليار
الباب الثاني (النفقات التسييرية)*	4 مليار
الباب الثالث (التنمية)	1.7 مليار
الباب الرابع (الدعم)**	29.5 مليار
الباب الخامس (الطوارئ)	0
الإجمالي	86.2 مليار

* النفقات التسييرية الواردة في الباب الثاني تشمل مرتبات لبعض الجهات والهيئات.

** القيمة الواردة في بند الدعم بالباب الرابع تشمل مرتبات لصالح بعض الشركات والجهات العامة، بالإضافة إلى علاوة الزوجة والأبناء، وبند دعم المحروقات.



القطاعات والجهات التابعة لها	الباب الأول *	الباب الأول (راتبك لحظي) **	الباب الثاني	الباب الثالث	الباب الرابع	الباب الخامس	إجمالي الإنفاق للجهة
01 - مجلس النواب	49,594,447.371	-	13,546,555.000	-	-	-	63,141,002.371
01-أ - الجهات التابعة لمجلس النواب	617,374,575.850	35,637,450.816	103,841,045.000	-	-	-	756,853,071.666
02 - المجلس الاعلى للدولة	22,889,470.487	2,003,210.840	15,006,942.500	-	-	-	39,899,623.827
03 - المجلس الرئاسي	7,118,853.277	337,903.051	39,895,835.000	-	-	-	47,352,591.328
03-أ – الجهات التابعة للمجلس الرئاسي	456,816,069.654	163,905.752	15,531,944.000	-	-	-	472,511,919.406
04 - مجلس الوزراء	31,735,631.661	1,410,341.765	182,749,221.037	-	-	-	215,895,194.463
04-أ – الجهات التابعة لمجلس الوزراء	1,036,749,939.11	28,501,809.72	667,520,601.61	292,817,178.00	44,733,259.00	-	2,070,322,787.44
05 - وزارة المالية والجهات التابعة لها	18,759,067,702.275	2,269,618,062.754	222,178,438.000	-	-	-	21,250,864,203.029
06 - وزارة الدفاع والجهات التابعة لها	2,928,942,276.953	18,049,243.719	194,679,175.000	-	-	-	3,141,670,695.672
07 - وزارة الداخلية والجهات التابعة لها	3,381,050,211.610	169,690,284.529	696,334,729.110	4,950,000.000	-	-	4,252,025,225.249
08 - وزارة العدل والجهات التابعة لها	1,076,490,774.103	214,009,423.853	204,927,091.000	-	-	-	1,495,427,288.956
09 - وزارة الخارجية والتعاون الدولي والجهات التابعة لها	1,270,936,017.533	10,114,710.760	102,496,382.000	147,678,769.000	-	-	1,531,225,879.293
10 - وزارة النفط والغاز والجهات التابعة لها	2,633,072,793.539	66,615.578	8,133,335.000	-	18,972,303,910.000	-	21,613,576,654.117
11 - وزارة الصحة والجهات التابعة لها	2,168,699,786.759	251,892,437.826	692,983,849.375	-	979,767,344.431	-	4,093,343,418.391
12 - وزارة التربية والتعليم والجهات التابعة لها	196,396,272.590	23,611,493.491	88,136,580.000	249,986,222.000	-	-	558,130,568.081
13 - وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والجهات التابعة لها	2,024,346,615.699	321,491,395.438	83,872,539.000	-	-	-	2,429,710,550.137
14 - وزارة التعليم التقني والفني والجهات التابعة لها	1,036,370,893.479	214,629,178.454	10,277,775.000	-	-	-	1,261,277,846.933
15 - وزارة الاقتصاد والتجارة والجهات التابعة لها	54,521,885.872	4,452,679.529	19,218,250.000	-	-	-	78,192,815.401
16 - وزارة الصناعة والمعادن والجهات التابعة لها	22,042,729.302	3,185,592.071	6,162,335.000	-	-	-	31,390,656.373
17 - وزارة المواصلات والجهات التابعة لها	161,815,082.015	17,957,512.183	59,309,022.173	1,020,263,094.000	-	-	1,259,344,710.371
18 - وزارة الشؤون الاجتماعية والجهات التابعة لها	6,742,308,913.713	5,015,342.557	64,624,477.834	-	4,472,538,600.000	-	11,284,487,334.104
19 - وزارة التخطيط والجهات التابعة لها	12,764,206.770	2,044,482.709	4,156,252.500	-	-	-	18,964,941.979
20 - وزارة الحكم المحلي والجهات التابعة لها	1,427,882,917.945	97,523,963.114	291,253,468.000	-	652,000,000.000	-	2,468,660,349.059
21 - وزارة الزراعة والثروة الحيوانية والجهات التابعة لها	295,872,980.077	31,363,813.826	24,051,037.500	-	-	-	351,287,831.403
22 - وزارة الثروة البحرية والجهات التابعة لها	105,417,300.099	644,189.221	4,506,940.000	-	-	-	110,568,429.320
23 - وزارة العمل والتأهيل والجهات التابعة لها	28,026,511.816	2,531,618.670	6,744,194.000	-	-	-	37,302,324.486
24 - وزارة الاسكان والتعمير والجهات التابعة له	54,951,693.708	8,721,208.835	47,461,125.000	-	-	-	111,134,027.543
25 - وزارة السياحة والصناعات التقليدية والجهات التابعة لها	198,258,583.562	6,469,964.206	4,606,255.000	-	-	-	209,334,802.768
26 - وزارة الثقافة والتنمية المعرفية والجهات التابعة لها	72,032,754.21	12,665,850.05	11,454,055.00	-	-	-	96,152,659.26
27 - وزارة الرياضة والجهات التابعة لها	128,281,000.096	643,439.404	28,486,115.000	-	233,333,331.000	-	390,743,885.500
28 - وزارة الشباب والجهات التابعة لها	13,356,548.871	677,289.323	15,885,420.000	-	102,083,331.000	-	132,002,589.194
29 - وزارة الخدمة المدنية والجهات التابعة لها	13,724,084.378	2,149,853.409	2,406,250.000	-	-	-	18,280,187.787
30 - وزارة الموارد المائية والجهات التابعة لها	13,896,594.168	2,307,425.885	14,460,885.000	-	529,041,667.000	-	559,706,572.053
31 - وزارة البيئة والجهات التابعة لها	56,141,765.418	12,415,909.141	3,216,670.000	-	-	-	71,774,344.559
32 - هيئة رعاية أسر الشهداء والمفقودين	9,661,871.528	899,142.126	6,006,945.000	-	600,000,000.000	-	616,567,958.654
33 - الهيئة العامة للأوقاف والشؤون الاسلامية والجهات التابعة لها	109,557,483.78	22,424,482.35	105,852,479.00	-	-	-	237,834,445.13
34 - الهيئة العامة للاتصالات والجهات التابعة لها	23,494,030.407	1,657,509.905	2,125,000.000	-	-	-	27,276,540.312
35 - الشركة العامة للكهرباء	-	-	27,870,370.000	-	2,833,333,336.000	-	2,861,203,706.000
الإجمالي	47,241,661,269.688	3,796,978,736.856	4,091,969,583.635	1,715,695,263.000	29,419,134,778.431	-	86,265,439,631.610

* تشمل المرتبات حتى شهر أغسطس.

** تشمل جزء من مرتبات شهر سبتمبر.



ت	الجهة	الإجمالي	ت	الجهة	الإجمالي
1	مراقبة الخدمات المالية - اجرة	18,796,051.542	51	مراقبة الخدمات المالية - تاوغراء	36,811,781.909
2	مراقبة الخدمات المالية - اجدابيا	275,378,322.729	52	مكتب الخدمات المالية - تراغن	24,742,777.520
3	مراقبة الخدمات المالية - الأبرق	58,445,837.938	53	مراقبة الخدمات المالية - ترهونة	460,811,598.567
4	مراقبة الخدمات المالية - الأبيار	275,909,362.810	54	مراقبة الخدمات المالية - توكره	130,730,967.838
5	مكتب الخدمات المالية - الأصابعة	145,820,059.359	55	مراقبة الخدمات المالية - جادو	61,825,019.331
6	مراقبة الخدمات المالية - البريقة	56,927,771.445	56	مراقبة الخدمات المالية - جالو	75,215,507.362
7	مكتب الخدمات المالية - البوانيس	717,165.582	57	مراقبة الخدمات المالية - جردس العبيد	77,110,661.202
8	مراقبة الخدمات المالية - البيضاء	750,854,474.100	58	مراقبة الخدمات المالية - جتور	302,273,641.825
9	مراقبة الخدمات المالية - الجغبوب	11,822,362.623	59	مراقبة الخدمات المالية - درنة	401,254,914.720
10	مراقبة الخدمات المالية - الجفارة	876,725,153.755	60	مراقبة الخدمات المالية - رقدالين	113,374,335.965
11	مراقبة الخدمات المالية - الجفرة	165,974,665.547	61	مراقبة الخدمات المالية - زلطن	77,050,602.996
12	مراقبة الخدمات المالية - الجميل	297,991,447.223	62	مكتب الخدمات المالية - زليتن	351,286,145.684
13	مراقبة الخدمات المالية - الحراية	33,211,130.426	63	مراقبة الخدمات المالية - زوارة	115,778,280.530
14	مراقبة الخدمات المالية - الخمس	439,604,081.460	64	مراقبة الخدمات المالية - ساحل الجبل	151,369,833.113
15	مراقبة الخدمات المالية - الرجبان	30,847,473.500	65	مراقبة الخدمات المالية - سها	265,690,509.638
16	مراقبة الخدمات المالية - الرحيات	39,421,660.295	66	مراقبة الخدمات المالية - سرت	242,139,995.799
17	مراقبة الخدمات المالية - الربانية	24,905,386.470	67	مراقبة الخدمات المالية - سلوق	70,480,572.576
18	مراقبة الخدمات المالية - الزاوية	589,059,784.373	68	مراقبة الخدمات المالية - شحات	250,556,043.174
19	مراقبة الخدمات المالية - الزاوية الجنوب	45,580,331.542	69	مراقبة الخدمات المالية - صبراتة	350,126,841.613
20	مراقبة الخدمات المالية - الزاوية الغرب	239,281,939.640	70	مراقبة الخدمات المالية - صرمان	246,592,839.175
21	مراقبة الخدمات المالية - الزنتان	63,021,114.784	71	مراقبة الخدمات المالية - طبرق	402,975,755.535
22	مكتب الخدمات المالية - الزويتينة	40,319,726.724	72	مراقبة الخدمات المالية - طرابلس	1,844,406,798.881
23	مراقبة الخدمات المالية - السانج	46,050,808.982	73	مكتب الخدمات المالية - ظاهر الجبل	78,787,016.774
24	مكتب الخدمات المالية - السبيعة	71,083,178.759	74	مراقبة الخدمات المالية - غات	55,658,513.662
25	مراقبة الخدمات المالية - السدرة	50,091,003.379	75	مراقبة الخدمات المالية - غدامس	47,740,069.487
26	مكتب الخدمات المالية - الشعبة	4,320,040.556	76	مراقبة الخدمات المالية - غريان	589,027,235.842
27	مراقبة الخدمات المالية - الشقيقة	87,247,225.594	77	مكتب الخدمات المالية - قصر الأخيار	87,021,623.580
28	مراقبة الخدمات المالية - الشويرف	18,130,162.562	78	مكتب الخدمات المالية - قصر الجدي	6,526,508.847
29	مراقبة الخدمات المالية - العجيلات	417,165,047.428	79	مراقبة الخدمات المالية - قصر بن غشير	305,437,140.350
30	مراقبة الخدمات المالية - العريان	46,150,014.046	80	مراقبة الخدمات المالية - قمينس	52,142,648.754
31	مراقبة الخدمات المالية - القبة	136,491,405.296	81	مراقبة الخدمات المالية - كاباو	45,634,255.842
32	مراقبة الخدمات المالية - القرية بوللي	193,795,296.638	82	مراقبة الخدمات المالية - ككلة	44,725,946.480
33	مكتب الخدمات المالية - القلعة	44,359,493.695	83	مراقبة الخدمات المالية - مرادة	28,717,361.345
34	مراقبة الخدمات المالية - القيقب	25,083,418.908	84	مراقبة الخدمات المالية - مرزق	172,519,895.890
35	مراقبة الخدمات المالية - الكفرة	150,781,714.860	85	مراقبة الخدمات المالية - مزدة	97,014,904.598
36	مراقبة الخدمات المالية - المرج	299,080,751.490	86	مكتب الخدمات المالية - مسلاتة	108,453,640.728
37	مكتب الخدمات المالية - المليطانية	28,638,476.701	87	مراقبة الخدمات المالية - مصراتة	494,432,173.624
38	مراقبة الخدمات المالية - امساعد	52,334,957.637	88	مكتب الخدمات المالية - منطقة رعاية الإدارية	3,606,841.592
39	مراقبة الخدمات المالية - انتلات البيضاء	12,309,626.774	89	مراقبة الخدمات المالية - نالوت	123,558,376.422
40	مراقبة الخدمات المالية - أم الرزم	30,441,918.183	90	مراقبة الخدمات المالية - وادي الأجلال	246,849,081.822
41	مراقبة الخدمات المالية - أوجلة	26,734,485.622	91	مراقبة الخدمات المالية - وادي الشاطي	399,472,889.881
42	مراقبة الخدمات المالية - باطن الجبل	103,106,961.522	92	مكتب الخدمات المالية - وازن	6,027,927.340
43	مراقبة الخدمات المالية - بلدية الحوامد	25,866,117.514	93	مكتب الخدمات المالية - وردامة	22,380,696.407
44	مراقبة الخدمات المالية - بلدية الشرقية	32,997,790.758	94	مكتب الخدمات المالية - يفرن	41,702,192.217
45	مراقبة الخدمات المالية - بنت بية	23,479,074.457	95	مراقبة الخدمات المالية - بلدية هراوة	2,912,255.746
46	مراقبة الخدمات المالية - بنغازي	2,915,070,110.302	96	مراقبة الخدمات المالية - العوينات	325,707.403
47	مراقبة الخدمات المالية - بني وليد	363,702,156.779	97	مراقبة الخدمات المالية - المشاشية	25,795,618.401
48	مكتب الخدمات المالية - بنينا	19,827,662.862	98	مراقبة الخدمات المالية - زويلة	1,271,034.709
49	مراقبة الخدمات المالية - بنز الأشهب	70,026,117.272	99	مراقبة الخدمات المالية - المردوم	106,902.637
50	مراقبة الخدمات المالية - تازربو	17,870,497.761	-	-	-
		18,933,304,705.537			الإجمالي

استخدامات النقد الأجنبي:

(الأرقام بالمليون دولار أمريكي)

البيان	الاستخدام	الإنفاق
الاستخدامات عن طريق مصرف ليبيا المركزي	مرتبات العاملين بالخارج	256.5
	منح الطلبة الدارسين بالخارج	77.2
	العلاج بالخارج	76
	المؤسسة الوطنية للنفط	374.2
	المحروقات	2,334
	جهاز الامداد الطبي	247.3
	الشركة العامة للكهرباء	555
	جهاز تنفيذ مشروعات الإسكان	207.6
	حوالات واعتمادات لصالح جهات أخرى	887.3
إجمالي الاستخدامات عن طريق مصرف ليبيا المركزي		5,015
استخدامات المصارف التجارية	الاعتمادات المستندية	11,269
	حوالات	355.5
	الأغراض الشخصية	7,062
	بطاقات صغار التجار	73.3
إجمالي الاستخدامات عن طريق المصارف التجارية		18,760
إجمالي استخدامات النقد الأجنبي		23,775

الإيرادات النفطية والائاتاوات خلال الفترة من 01-01 وحتى 09-30 لعام 2025.

(الأرقام بالدولار الأمريكي)

الشهر	الإيرادات النفطية	الائاتاوات	الإجمالي
يناير	1,609,834,611.00	374,511,375.13	1,984,345,986.13
فبراير	1,238,008,716.15	379,641,253.16	1,617,649,969.61
مارس	1,676,882,546.40	204,137,093.40	1,881,019,639.80
أبريل	1,532,111,583.30	331,652,050.16	1,863,763,633.46
مايو	*1,872,728,827.22	272,741,955.66	2,145,470,782.88
يونيو	1,894,644,238.17	234,289,184.15	2,128,933,422.32
يوليو	1,908,852,175.87	312,831,948.15	2,221,684,124.02
أغسطس	1,780,185,984.17	214,469,491.73	1,994,655,475.90
سبتمبر	1,656,210,804.85	240,323,596.25	1,896,534,401.10
الإجمالي	15,169,459,487.13	2,564,597,947.79	17,734,057,435.2

*تشمل مبلغ 577 مليون دولار إيرادات نفطية عن أشهر سابقة تم تحصيلها خلال شهر مايو.



ادارة الحسابات

كشف بالمبالغ المبالغ المصارف التجارية

خلال الفترة من 2025/01/01 إلى 2025/09/30

اسم المصرف	الاعتمادات	الحوالات	بطاقات التجار	الأغراض الشخصية	اجمالي المبالغ المبيعة
المبالغ المبيعة مقومة بالدولار الأمريكي	المبالغ المبيعة مقومة بالدولار الأمريكي	المبالغ المبيعة مقومة بالدولار الأمريكي	المبالغ المبيعة مقومة بالدولار الأمريكي	المبالغ المبيعة مقومة بالدولار الأمريكي	مقومة بالدولار الأمريكي
المصرف الاسلامي الليبي	637,575,890.44	3,289,444.49	3,184,200.00	249,757,641.00	893,807,175.93
مصرف التضامن	309,890,303.60	-	-	62,130,700.00	372,021,003.60
المصرف التجاري الوطني	1,312,518,301.98	958,056.76	3,100,000.00	972,732,400.00	2,289,308,758.74
المصرف الليبي الخارجي	328,586,411.03	95,664,115.98	-	-	424,250,527.01
المصرف المتحد للتجارة والاستثمار	561,722,626.08	-	3,400,000.00	494,450,300.00	1,059,572,926.08
مصرف الاتحاد الوطني	161,188,558.61	-	-	1,147,500.00	162,336,058.61
مصرف الامان للتجارة والاستثمار	1,016,869,947.95	5,142,577.31	37,529,000.00	2,195,084,200.00	3,254,625,725.26
مصرف التجارة والتنمية	334,724,953.39	42,736,357.86	658,000.00	464,179,100.00	842,298,411.25
مصرف الجمهورية	1,170,677,279.28	1,202,588.27	-	571,226,700.00	1,743,106,567.55
مصرف الخليج الاول الليبي	425,374,679.86	8,555,486.87	-	569,900.00	434,500,066.73
مصرف السرايا	828,660,236.86	18,570,871.33	3,585,500.00	61,101,100.00	911,917,708.19
مصرف الصحاري	465,379,223.34	25,367,144.56	300,000.00	277,371,100.00	768,417,467.90
مصرف المتوسط	115,413,904.67	755,000.00	3,010,000.00	151,305,700.00	270,484,604.67
مصرف النوران	729,753,779.17	3,341,759.59	13,692,376.00	307,873,350.00	1,054,661,264.76
مصرف الواحة	94,134,345.01	7,364.93	-	84,711,500.00	178,853,209.94
مصرف الوحدة	996,425,671.37	119,507,533.35	-	494,637,900.00	1,610,571,104.72
مصرف الوفاء	79,655,087.50	-	-	8,813,100.00	88,468,187.50
مصرف شمال افريقيا	668,675,489.19	13,241,750.40	2,920,000.00	335,390,000.00	1,020,227,239.59
اليقين	387,366,082.44	10,968,744.05	1,918,500.00	213,594,075.07	613,847,401.56
الاندلس	482,871,339.90	4,000,000.00	-	116,354,000.00	603,225,339.90
مصرف الاستثمار العربي الإسلامي	151,086,087.44	2,274,777.89	-	113,300.00	153,474,165.33
مصرف التمويل الإسلامي	10,493,847.00	-	-	-	10,493,847.00
الاجمالي	11,269,044,046.11	355,583,573.64	73,297,576.00	7,062,543,566.07	18,760,468,761.82



○ إنَّ مصرف ليبيا المركزي إذ ينشر هذه البيانات يُؤكد على ما يلي:

1. يأتي هذا البيان في إطار استراتيجية مصرف ليبيا المركزي لتحقيق أعلى مُعدلات الإفصاح والشفافية استجابةً للمطالب المحلية والدولية، ويواصل المصرف جهودَهُ في تطوير الإفصاح والشفافية بالتعاون والتنسيق مع بقية مؤسسات الدولة.
2. يصدر مع هذا البيان ملحق خاص يتضمن تفاصيل استخدامات المصارف التجارية للنقد الأجنبي حسب السلع، والدول، والشركات، والمنافذ الموردة عن طريقها تلك السلع ([للاطلاع على التفاصيل اضغط هنا](#)) هذا فضلاً عن البيان الأسبوعي الذي ينشره مصرف ليبيا المركزي حول الاعتمادات المستندية المنفَّذة بشكل دوري.
3. بلغت الإيرادات النفطية والاتاوات الموردة إلى مصرف ليبيا المركزي خلال الفترة 17.7 مليار دولار، في حين بلغت استخدامات النقد الأجنبي حتى نهاية سبتمبر 2025، مبلغ 23.7 مليار دولار، بعجز قدره 6 مليار دولار تقريباً، أي بارتفاع طفيف عن الشهر الماضي نتيجة تراجع الإيرادات النفطية والاتاوات، وتم تغطية هذا العجز من عوائد استثمارات المصرف المركزي من الودائع ومحفظة السندات والذهب، وتحقيق فائض أولي في ميزان المدفوعات بمبلغ 1.7 مليار دولار، وهذا يدعم قُدرة المصرف المركزي خلال الأشهر القادمة في تقوية قيمة الدينار الليبي.
4. بلغ إجمالي الأصول الأجنبية لمصرف ليبيا المركزي في نهاية شهر سبتمبر 98.8 مليار دولار، مقارنة بمبلغ 95.5 نهاية عام 2024.
5. بلغت إيرادات الرسم المفروض على مبيعات النقد الأجنبي مبلغ 17.7 مليار دينار.
6. تم خلال الفترة توزيع سيولة نقدية بمبلغ 82.4 مليار دينار عبر فروع المصارف التجارية بكافة المدن الليبية.
7. بلغ عدد الصكوك المقبولة عبر نظام المقاصة الإلكترونية خلال الفترة عدد 2,232,261 صكاً، بقيمة إجمالية 114,8 مليار دينار، نفذت عبر 717 فرعاً مصرفياً ومركز مقاصة على كامل التراب الليبي.
8. ارتفع عدد نقاط البيع POS المصدرة خلال الفترة ليصبح 132,812 نقطة بيع، مُقارنةً بعدد نقاط البيع المُسجَّلة خلال عام 2024 التي بلغت 76,356 نقطة بيع، وذلك بزيادة قدرها 56,456 نقطة بيع.
9. بلغ عدد البطاقات المفعلة 5,267,283 بطاقة، وبلغ عدد عمليات البطاقات على آلات الصراف الآلي خلال الفترة 16,616,921 عملية، وإجمالي حجم السحوبات خلال الفترة 8.9 مليار دينار، كما بلغ عدد عمليات البطاقات على نقاط البيع 133,345,603 عملية، بإجمالي حجم تداول خلال الفترة 18.5 مليار دينار، ليبلغ إجمالي القيم المالية المستخدمة عبر بطاقات الدفع الإلكتروني 27.4 مليار دينار.
10. بلغ عدد المشتركين الأفراد بخدمة التحويل الفوري LYPAY و ONEPAY خلال الفترة عدد 5,698,313 مشتركاً، كما بلغ عدد المشتركين التجار خلال نفس الفترة 131,576 مشتركاً، كما بلغ عدد العمليات على خدمة التحويل الفوري تاجر 5,511,081 عملية، وقيمة التعاملات المالية عبر خدمة التحويل الفوري 35.9 مليار دينار.
11. بلغ عدد مشتركي خدمات التطبيقات لمجموعة المصارف عدد 3,491,272 مشترك وبلغ إجمالي عدد العمليات على التطبيقات الإلكترونية خلال الفترة 111,173,602 عملية، وقيمة التعاملات المالية عبر تطبيقات الهاتف النقال خلال الفترة 188.2 مليار دينار.
12. بلغ عدد المحافظ الإلكترونية 177,376 محفظة، وبلغ عدد نقاط القبول للمحافظ الإلكترونية 5,893 نقطة قبول، وبلغ عدد العمليات على المحافظ خلال الفترة 449,506 عملية وبلغ إجمالي حجم التداول خلال الفترة 68 مليون دينار.
13. للحصول على تفاصيل القطاعات وبيانات الجهات أنقر على الرابط المدمج في اسم القطاع.
14. تسهيلاً على الباحثين والمحللين الراغبين في استخدام المعلومات والأرقام الواردة في البيان، تم إرفاق ملف بصيغة ([EXCEL](#)) على الموقع الرسمي للمصرف.

مصرف ليبيا المركزي

صدر في طرابلس الأربعاء الموافق 15 أكتوبر 2025

